149. Non idem *habitus* familiae servorum in magnifica domo. Conf. Lucan. X, 127 seq. Sen. Ep. 95. et de brev. vit. e. 12. *tonsi*, quales sunt rustici aliique, qui parum curant cultum corporis; intonsa vero coma, h. c. promissa s. prolixa, decor iuventae.³⁷ *Capilli recti* vel horridi, (*fruticantes* IX, 15.) vel simplices, sine ornatu et arte, non crispati aut calamistrati et cirrati. Sic Sen. Ep. 95. dixit: *ne quis, cui rectior est coma, crispulis misceatur*. — 150. Contra ap. Horat. Sat. II, 8, 70. omnes *Praevincti recte pueri comique ministrant*. — *pexi*, deducti pectine, SCHOL. Conf. Heins. ad Ovid. Met. IV, 311. — 151. *Pastoris duri*, asperi moribus et ingenio. Conf. Var. Lect. — 152. *Suspirare aliquid docte pro suspirando aliquid desiderare*, Gall. *soupirer*: nam propr. dicimus

³⁷. Conf. Horat. Sat. I, 5, 51. et Epist. I, 18, 7. Heyne Obss. in Tibull. I, 4, 38. et 7, 16.

dicimus *suspirare aliqua re vel in aliqua re vel propter aliquam rem.*³⁸ Dulcedinem autem vss. 152 — 155. quis est qui non sentiat? 153. *casulam*, in qua natus est et educatus. *hoedos notos*, quos scil. saepe olim pavit. — 154. 155. Qui, quanvis servus, vultum, pudorem animumque non servilem habet, sed *ingenuum*, liberalem et generosum, qualis decet pueros *ingenuos*, h. e. liberis parentibus natos, quos *ardens purpura*, praetexta, *vestit*, h. e. praetextatos. v. ad I, 78. *Purpura* dicitur *ardens*, ut *ignea* Valer. Fl. I, 427. *flammata* Martial. V, 20, 2. et Stat. Achill. I, 297. *candens* Horat. Sat. II, 6, 102. *mixto incensa auro* Stat. Theb. X, 60. Quae verba, ut Gr. αἴθειν, αἴθεσθαι et φλέγειν, de fulgore coloris ac splendore purpuræ, auri, armorum cet. saepissime adhibentur.

156 — 158. Puer est simplex, purus et castus, neque turpia aliorum servorum officia praestat vel obscoena notvit. *Pugillares*, pugilli s. pugni instar crassos, praegrandes, *bilibres* VI, 372. Conf. Var. Lect. in *balnea*, v. ad VI, 374. 375. *raucus* ex nimis frequenti Veneris usu, quo vox enervatur et raucescit, (v. ad VI, 73. 74.) vel potius quia eunuchus est et iussu heri castratus. v. ad VI, 368 seq. et 515. — 157. *nec iam*, nondum, *alas*, earum pilos dropace vel volsellis *vellendos iam praebuit* alipilo, ne foeteant oleantque hircum; nam per aetatem illi pili nondum excreverunt. *Alae grandes virilitatis indicium* XIV, 195. Non ei ante aetatem orti sunt pili sub alis, qui solent fruticari his, qui ante legitimam aetatem per libidinem viri fiunt; Calder. coll. Martial. XI, 23, 7. Non male! 158. *gutto*, olei vasculo. v. ad III, 263. *pavidus*; *balnea intraturus et voraces dranci oculos* (Mart. I, 97, 12.) *veritus*; Farn. *non pavidus tegit inguina gutto*, forte quia simplex est, neque novit, illorum adspectu libidinem excitari posse. — 159. *vina Tiburtina*, non longe petita aut transmarina. *diffusa in eados*. *lusit in infantia.*

38. v. Broekhus. et Heyne 41. Mitscherl. ad Hor. Od. III, Obss. in Tibull. I, 6, 55. al. 7, 7, 10.

162 — 164. Forte et speras, Persice, illecebras libidinum, ut (quae sunt verba Macrob. II, 1.) nos puella ex industria supra naturam mollior canora dulcedine et saltationis lubrico exerceat illecebris. Nam in coemissionibus fidicinae, tibicinae, sambucistriae et cantricēs esse solebant, meretrices, quae lascivis cantilenis et saltationibus (quarum tres modos Scaliger Poet. I, 18. resert, scil. ζερονομίαν, ἄλητια et λάκτισμα) convivas delectarent excitarentque in Venerem. (v. ad v. 177.) Quales tum temporis potissimum erant Gaditanae puellae. Cf. Stat. Silv. I, 6, 71. Athen. IV, 1. (3.) p. 129. Martial. I, 42, 12. I, 62, 9. III, 63, 5. VI, 71, 1 seq. inpr. V, 79, 26 seq. (in simili frugalis coenae descriptio: *Nec de Gadibus improbis puellae Vibrabunt sine fine prurientes Lascivos docili tremore lumbos*) et XIV, 203. de puella Gaditana: *Tam tremulum crissat, tam blandum prurit, ut ipsum Masturbatorem fecerit Hippolytam.* Notus autem est locus Liv. XXXIX, 6. Luxuria peregrinae origo ab exercitu Asiatico infecta in Urbem est. *Ii primum lectos aeratos, vestem stragalam pretiosam; — Romam adrexerunt: tunc psaltriae sambucistriaeque et convivalia ludionum oblectamenta addita epulis; epulae quoque ipsae et cura et sumtu maiore apparari coepitae.* Vix tamen illa, quae tum conspiciebantur, semina erant futurae luxuriac. Hanc Iuvenalis in Sat. nostra passimque describit et perstringit. Quam solemnis vero illē mos fuerit, iam ex eo intelligitur, quod Macrob. I. I. tradit, ne philosophos quidem defuisse, qui psaltrias in convivia intromitti iusserint. Conf. et Gell. XIX, 9. *ut Gaditana puella incipiat prurire, mollem lascivumque corporis motum edere, in canoro choro, in choro saltantium canentiumque puellarum; nisi canorus chorus est potius saltatio cum canta iuneta, ut lascivus chorus ap. Tibull. II, 1, 88. 39 probatae, laudatae et incitatae plausu accumulat.*

39. Plerique h. l. prurire dicunt putant pro: pruritum libidinis excitare, scil. in convivis;

quae ratio durior est. Cf. tamen max ad v. 168.

bentium; convivaram. — 164. *Ad terram descendant,* terram pedibus, alte iactis, vel saltibus tripudiisque indecoris, pulsent; *tremulo clune,* lumbis natibusque lascive motis et vibratis.⁴⁰ — 165. Quae omnia sunt *irritamenta Veneris* cet. Cf. mox ad v. 168. *urticæ*, v. ad II, 128. — 166. Haec Gaditanarum crissatio saltatioque maiori afficit volnptate ac libidine *alterum*, feminineum, *sexum*; (v. ad VI, 254.) *magis ille sexus extenditur* ad Venerem, (ita vet. Schol.) erigitur, excitatur ad libidinem, vel potius intenditur, (*kommt in Spannung*; Bahrdt.) *et mox urina movetur, auribus atque oculis concepta*, h. e. irritatur semen genitale, libidine excitata auditu cantilena et visu saltationis lascivæ: ut VI, 63 seq. et Mart. XIV, 203.⁴¹ — Alio sensu versus 166—8. cepit Henninius, cuius nota est: „Videtur poeta tangere morem beatiorum, qui scitissimas utrinque sexus alebant delicias in Venerem fratetas easque imbuebant omni libidinis arte, ut nimirum scientissime saltarent, ut snavissime canerent aliaque libidinis incentiva nossent, ut constat ex Gell. XIX, 9. Sed tamen, ait Noster et indignatur, maiores isti Ioves voluptatem capiunt ex Ganymedibus suis et Bathyllis eorumque πορνικῇ καλλιφονίᾳ.“ Henninio adstipulantur Dusaulx et Achaintre, qui h. l. ita exponit: „Lascivis saltationibus et cantilenis Gaditanarum puellarum aptis ad Venerem irritandam poeta opponit saltationes et cantilenas adolescentium, veluti ad excitandam libidinem divitum plerunque draucorum et pathicorum aptiores et efficaciores. *Maior tamen ista voluptas sexus alterius*, masculini, quia in formosis adolescentibus Ganymedibus reperiuntur coniuncti saltationes lubricæ et motus lascivi, eiusque sexus clunes et lumbi scite *magis extenduntur*, moventur; quod veris-

40. Lubinus et alii: ad terram procumbant, quasi ad sese stupratores admissurae, idque, ut magis intuentes convivas irritent, clune tremulo et crissante.

41. Cf. ad VI, 63 seq. et 314. Casaub. ad Pers. I, 20. 21. et Lucian. Nigrin. c. 15. 16. (Opp. T. I. p. 70. ed. Schmid.)

simum est: nam in maribus firmiores et significantiores sunt gestus, motus corporis, quam in feminis.“

169 — 176. *Hae nugae*, vanae deliciae et illecebrae libidinum, non humilis conditionis hominibus, quales nos sumus, sed nobilibus divitibusque aptae vel sunt, vel esse putantur. *Non capit*, non admittit, tamquam ipsi consenteas. *audiat ille sc. dives*, qui pytismate lubricat orbem v. 173. — 170. *Testas crepitacula s. crotala* (*χρέμβαλα*, Gall. *castagnettes*) ex piscium testaceorum testis et conchyliis, quibus Hispani potissimum Indicaeque mulieres in saltationibus utuntur. ⁴² Brodaeus in Misc. IX, 17. et alii ita diei putant vasa testacea, parietibus et theatris infarta, ut exceptum spectatorum plausum cum harmonica quadam redderent; alii cymbala s. tympana; alii vero genus plausus, manibus planis et expansis editi sonumque collisarum testarum referentis. ⁴³ cum verbis obscoenis, quibus abstinet adeo mancipium nudum, (v. ad VI, 122.) meretrice vel prostibulum, in oido stans (v. ad VI, 123.) fornice, ut ap. Horat. Sat. I, 2, 30. Cf. snp. VI, 131. 132. — 171. *ille fruatur*, delectetur. 172. *omni libidinis arte*, qua ad libidinem pelliciuntur homines. — 173. Divitis, opinor, hominis descriptio et magnifica domus, sed valde obscura; unde vix quemquam ullius scriptoris locum repries, qui magis virorum doctorum ingenia exercuerit. Simplicissima est et ceteris, opinor, praeserenda interpretatio vet. Schol., quam probarunt etiam Ferrar. Elect. II, 6. et Ach., qui expuit supra marinor *Lacedaemonium*, quo

42. Conf. intpp. Mart. VI, 71, 1. (*Edere lascivos ad Baetica crumata s. crusmata, κρούματα s. κρούσματα, gestus*) Seallig. Poet. I, 17. Salmas. ad Scriptt. hist. Aug. p. 505. Suidas v. δξύβαρον et Λιοζλῆς, Schol. Aristoph. Ran. 1340 seq. (1305. ed. Brunck.) Casaub. et Schweigh. ad Athien. V, 4. (21.) p. 193. et XIV, 9. (39.) p. 626. (*Αἴδημός*)

γησιν, εἰωθένται τίνας ἀντὶ τῆς λύρας πογχύλια καὶ δοτραῖα συγχούνονται, ἔργονθμον s. εὐρυθμον ἵχον τινα ἀποτελεῖν τοῖς ὁρονμέτοις.)

43. v. Casaub. et Ernesti ad Suet. Ner. cap. 20. extr. Vetus Schol. „*Testis* antea percutiebant saltantibus pantomimis; quoniam tunc non erat, ut mesochori percuterent manibus.“

stratum est pavimentum; inepta autem, quam subiungit, ratio: ut leve sit, ut saltantibus puellis nihil impedit. Marmor Lacedaem. s. Taenarium pretiosissimum et viride.⁴⁴ *Pytisma, Gr. πύτισμα, sputum, a πυτίζειν, synon. verbi πνίζειν, exspnere, impr. vinum, gustandi causa haustum.* Donatus: *pytissare i. e. exspnere, dum sapor vini probatur.* Sic ap. Terent. Heantont. III, 1, 48. et *pytisma* ap. Vitruv. VII, 4. *in conviviis, quod poculis et pytismatis effunditur, simul atque cadit, siccescit.* Lubricare est uidum facere et lubricum; orbis vero pavimentum tessellatum s. vermiculatum: nam duplex erat musivarii operis species, altera, quae crustis marmororum diversicolorum, in quadratas, sexangulas, triquetras, forte et rotundas figuræ (v. Vitruv. VII, 3.) sectis, vermiculatas animalium effigies referret; altera, quae marmoris maculas, quas Plinius XXXV, 1. *oratas figuræ,* Seneca ep. 87. *orbes et Mathematici ἀλλείψεις* vocant, marmori insereret.⁴⁵ Quidam *orbem* de triclinio accipiunt, quod nonnumquam rotundum erat, (vel ob cottabi lusum) et marmore constratum; alii de mensa. (v. ad I, 137.) Sic Salmarius in Obss. ad Ins Att. c. 23. p. 487. et ad Spartan. Pescenn. Nigr. c. 6. ubi ita h. l. exponit: Delphica ex Lacedaem. marmore, poculis onusta, ad quam *pytissabant*, h. c. viuum experiebantur ac degustabant, quod more degustantium quum ore reiicerent, (v. sup. Vitruv. I. 1.) mensam ipsam *lubricabant.* Aptiore sensu *orbem Laced.* h. l. nates dici, contendit Böttiger in: London und Paris V. Jahrg. Nr. VI. 1802. p. 179. At Jacobs in Vol. I. Miscell. philol. ab Aug. Matthiae edit. Altenb. 1803. „*Longissime*, dicit, a vero sensu aberrant, qui rem obscoenam significari existimant. Cave etiam ne cum Ferrario divitum luxuriam carpi existimes,

44. v. Hard. ad Plin. H. N. XXXVI, 7. s. 11. intpp. Lamprid. in Heliog. 24. (*Stravit et saxis Lacedaemoniis ac porphyreticis plateas in palatio, quas Antonianas vocavit*) Broekh. ad

Tibull. III, 3, 14. et ad Prop. III, 1, 49. al. 2, 9.

45. Id iam notavit Hard. ad Plin. I. c. et ante eum iisdem verbis Scalig. ad Manil. p. m. 454.

qui pretiosa triclinia oris excrementis foedaverint; sed, quod Schol. iam perspexit, est simpliciter magnisici triclinii descriptio, more Iuvenalis adumbrata, qui in talibus spurcas voces honestioribus praeserre solet. Si quis tamen *pytisma* cum Scaligero de cottabismo accipere velit, nec hic ineptam interpretationem probaverit. Cogitandum est autem de simplicissimo cottabismi genere, quo vini partem residuam e poculo in pavimentum iaculabantur. Pro *orbem* legendum esse suspicabar *oecum*, quod verbum de conclavebus, maioribus hominum conventibus destinatis, usurpari solet. Cf. Vitruv. VI, 5, 4. Nunc perpensa Scaligeri explicazione et Iuvenalis dicendi more, qui generalioribus circumscriptiora praeserre solet, *orbem* verum esse puto. *Lacedemonius orbis* est *macula* in marmore Laconico, *circuli speciem gerens*, cuiusmodi maculae marmori pretium addidisse videntur. In hunc sensum accipio locum Sen. Ep. 87. *Pauper sibi videtur ac sordidus, nisi parietes magnis pretiosis orbibus resulserint, nisi Alexandrina marmora Numidicis crustis distincta sint.*⁴⁶ Equidem assentior Ferrario et *pytisma* h. l. non modo salivam seu sputum, sed etiam merum largius hanustum orisque excrementa dici crediderim, adeoque designari et hominem opulentum euindemque luxuriosum ac potatorem, qui eiusmodi pytismate *orbem Laced.*, mensam s. pavimentum marmoreum, *lubricet*, madefaciat atque inquinet, et splendidam eius domum, (cui *humilis* v. 169. opposita est) parte (*corbe Laced.*) pro toto posita. Sic multum et ponderis et sarcasmi inest his verbis atque sententia admodum consenteanea tuin ingenio poetae satyrici, tum moribus illius aevi, praecipue vero spurcissimis comedationibus obscoenitatibusque modo (v. 162 seq. et 170 seq.) memoratis. Eadem firmatur locis simil. VI, 429 seq. et, quae ibi laudata sunt, Horat. Od. II, 14, 27. Cic. Phil. II, 41. et Salv. IV. ad Eccl. Cath. Cur vero minor spurcities ab h. l. aliena est, si maiores eidem rei conveniunt et v. 162 — 172. tribuuntur?

46. Ios. Scaliger ad Manil. *tisma* referebat ad *χότταζον* p. m. 451. *pitysma* (immo *py-* s. *χότταζισμόν*, genus ludendi,

174—176. Haec aliaque huius generis turpis videntur et inhonesta in pauperibus, in divitibus ferri solent et, ex opinione vulgi, sunt ferenda, vel adeo landabilia et pro virtutibus, non vitiis, habentur. Cf. ad IV, 13. 14. *Alea turpis*, v. ad I, 88. *mediocribus*, ut VI, 582. *nitidi*, lauti, ut v. 1.

177 seq. In lautioribus Romanorum conviviis, ut in theatris, acroamata esse solebant, h. e. homines, qui vel cantu vel saltatione vel facete dictis vel etiam recitatione aliqua auditores oblectarent. ⁴⁷ Honestiora oblectamenta

quo vinum, a potu in poculo reliquum, ita in altum iaciebatur, ut in aereas caderet phialas s. pelves, et, si ab his tacta esset aerea statua, (*μάρης*) sub illis posita, sonitus (*λύτρας*) ederetur. (v. Potteri Archaeol. Gr. IV, 20. p. 711. seq. vers. Rambach.) Hinc putabat, sensum h. l. esse: Ne exspectes a paupere, quod ei competit, qui non plebeium, ut nos, pavimentum, sed pretiosum crustisque marmoreis vermiculatum *pytismate* tingit. Sed in illo ludo maxime cavendum erat, ne quid viini in terram s. pavimentum caderet, et quomodo vinum, e poculo effusum, non vero exsputum, *πένισμα*, sputum, dici potest? — *Grangaeus* suspicatur, *orbem* significare quid propudiosi, scil. *μολύνειν Κλαζομένας*, ut ap. Suet. Aug. 68. extr. (ubi tamen vid. Burm. et Ernesti) et magis *orbem Lace-daemonium*, sumnum ex Aristoph., cui Clinias dictus *Kυσσολύκων*, unde *Εσγχ. λακωνίζειν*, παιδικοῖς *χρῆσθαι*, et Eu-polis μισῶ *λακωνίζειν*; *pytisma*

vero pro re obsoena sumi, ut *sputum*, *salivam*, *rorem*, *serum*, *spuere*, *despuere*, *per-despuere*, (ap. Catull. LXXIV. 5. ubi tamen vid. Scalig. et Doc-riug.) *vomere* ap. Arnob.; adeo que sensum h. l. esse: qui nova Elephantides figura nudum supinatumque in ventrem exsecrantis nrelinibus flagitat. — Ple-rique intpp. innai credebat an-nulum Equitis frequenti saliva lubricatum et ostentationis causa indutum saepius ac detractum; Nic. vero Heinsius, ab Henninio consultus, notas amoris liquore vini in mensa ductas. Alia non magis probabilia coniecerunt Voss. ad Catull. p. 59. 60. Politianus Epist. XI, 6. Turnebus Adv. XXIV, 28. C. Valesius in edit. Inven. Paris. 1811. Lindenbrog. ad Terent. Adelph. IV, 7. Casaub. ad Sueton. p. 243. Salmas. ad Hist. Aug. p. 150. et 443. et Faber Semestr. III, 25. Plura re-censui in Excursu ad h. l.

47. Cf. ad VI, 434 seq. Ernesti clav. Cic. v. *acroama* et Exc. VIII. ad Suet. Aug. c. 74.

erant recitationes, impr. carminum Homeri (*conditoris*, auctoris, *Iliados*) et Virgilii. Illa ab Homeristis et plurimum Latine decantabantur. (v. Wernsdorf ad poet. lat. min. T. IV. p. 567 seq.) — 178. *Maronis altisoni*, praeclare, ob maiestatem dignitatemque epicam Aeneidis. *carmina Maronis*, *dubiam facientia palmam*, victoriam, principatum, scil. carminibus Homeri. Comparationem Homeri Virgiliique certatim instituere viri docti et veteris et nostri aevi, v. c. Prop. II, 34, 61 seq. Macrob. Sat. I, 24. et impr. Jib. V. et VI. Plut. de Homero et al. passim, Quintil. X, 1. Gell. III, 11. IX, 9. XVII, 10. Scalig. Poet. V, 2. Ursinus et alii, sed acutissime Heyne in duabus Disquisitt., Aeneidi praemissis. Cf. sup. ad VI, 437. — 180. *versus tales*, tam egregios, quorum praestantiam quisque intelligit sentitque, si vel a rudi puero male recitentur.

181. Ad epulas affer hilarem animum omniumque curarum expertem. — 183. *non feneris*, quod ipse debes aut quod tibi debetur, *ulla mentio et recordatio ingrata* scil. sit tibi hodie, vel *contrahat tibi bilem*, iram tibi moveat et indignationem.

184 seq. Iocus paulo liberior acerbiorque, sed aptus illis temporibus morumque corruptelae. 185. *tibi tacito*, dissimulanti suspicionem adulterii, etsi satis probabilem et ex multis signis (v. 186. 187.) manifestam, neque eam prodere audenti; quo tum patientia viri, tum uxoris imperium libertasque dissoluta et effrenata seminarum libido acerbe notantur. Cf. I, 56. 57. VI, 206 seq. 224 seq. 433. al. — 186. *multicia*, v. ad II, 66. *Humida*, effusa genitura super veste, GRANG. coll. Suet. Ner. c. 28. extr. Alia eaque recentia libidinis indicia sunt *rugae vestis*, *vexatae*, disiectae, *comae et vultus auresque calentes* s. rubentes. Cf. Suet. Aug. 69. et Calig. 36.

188. *Protenus*, confestim, simul ac *limen* domus meae intraveris. *quidquid dolet tibi*, te mentemque tuam vexat et angit. *Exuere* aliquid mente vel mentem aliqua re, pro *oblivisci*, ut ἔκδύσασθαι τὶ et τινὰ, et contra induere patrem ap. Cland. Cons. Hon. III, 157. (Cf. ad

Sil. I, 38. et VII, 496.) — 189. *Pone*, depone, abiice (animo) domum, domesticas curas, vel curam domus, servorum cet. ne quid hodie hilaritatem tuam turbet vel imminuat. 190. *sodales*, amicos, ante omnia, tamquam aciorem curam.

191 seq. *Interea*, dum nos convivium instruimus vel coenabimus, omnes, quotquot sunt, cives Circensibus detinebuntur ludis, unde ne quidem negotii quidquam cum aliquo perficere eoque liberius genio hodie indulgere poteris. ⁴⁸ *Megalesia*, ludi Circenses instituti in honorem Cybeles, quae magna Mater Deum et a montibus Phrygiae dea *Idaea*, Berecyntia et Dindymene dicebantur. v. ad VI, 69. Heyne ad Virg. Aen. IX, 80 seq. et 617 seq. *Spectacula* pro spectatoribus posita putabat Grang. Sed poeta potius ipsos ludos dixit *spectacula mappae* et per ἐπεξήγησιν *Iacaeum solenne*. *Mappa* c loco super carceres escenso editor ludorum iis committendis mittendisque quadrigis signum dabat. ⁴⁹ De verbis *similisque triumpho Praedacaballorum Praetor sedet* v. ad X, 36 seq. et Excurs. ad h. l. — *pace*, cum bona venia, *immensa* cet.; facete.

194 seq. De insana Cirsensium spectandorum cupiditate, qua plebs Rom. flagrabat, v. ad III, 223. — 195. *Fragor*, acclamatio, et inpr. plausus spectatorum vel auditorum, ut ap. Quintil. VIII, 3. pr. et Sen. de tranq. an. c. 2. ubi v. Lips. *Percuti*, *quati*, *verberari*, *feriri*, *pulsari*, *ici* dicuntur aures vel loca *fragore*, voce, clamore, rumoribus cet. ⁵⁰ — 196. Ex quo fragore *colligo eventum felicem*, *victoriam*, *viridis panni*, factionis prasinae, cui

48. Vetus Schol. „*Interea id eo*, quia Megalesiaci Circenses ante solem prope edebantur.“

49. Cf. intpp. Suet. Ner. 22. et Martial. XII, 29, 9. Tertull. de spectac. c. 16. Scalig. ad Manil. II, 189. et Spalding. ad Quintil. Inst. Or. I, 5, 57. Statua Praetoris mappam mitten-

tis exhibet Ruben. in Elect. et ex eo Ferrar. Analect. de R. V. c. 34.

50. v. ad I, 15. et ad Sil. III, 694. IV, 7. Burm. ad Val. Fl. I, 743. II, 91. V, 275. ad Ovid. Fast. III, 741. et ad Quintil. Declam. 301. p. 584.

maxima plebis pars et olim Imperatores savebant. v. Suet. Cal. 55. Ner. 22. sup. ad VI, 590. et VII, 114. ubi etiam de factionibus aurigarum in Circō agitur. De iisdem et spectatorum studiis v. impr. Sidon. 23. *Pannum* autem non sine acerbo sale dixit poeta; quod intelligitur ex loco praeclare Plin. Ep. IX, 6. *Si aut; velocitate equorum, aut hominum arte traherentur, esset ratio nonnulla.* At nunc savent panno, pannum anant cet. — 197 seq. Etiam haec sarcastice dicta. v. Cassiodor. Epist. III, 51. *si desiceret animo viribusque et hinc cederet ac vinceretur.* Cf. v. 53. et Priscian. lib. VIII. ⁵¹ — 198. *Cannensis* clades cum delectu memoratur. *Cannarum in pulvere*, proelio Cannensi, quo ventus, quem Vulturnum Apuli vocant, adversus Romanis coortus, multo pulvere in ipsa ora volvendo prospectum ademit; quod vel ex Liv. XXII, 43. extr. et 46. extr. notum. Cf. ad Sil. IX, 491 seq.

199 seq. Haec cum summa indignatione dicta. *speculant* Circenses Iudos iuvenes, quos magis certe id decet, quam nos viros. *Sponsio* facta pro victoria huius vel illius factionis. Cf. Ovid. A. A. I, 168. et Tertull. de spectac. c. 16. *decet clamor. et adsedisse*, ut me iuvat nec spes nec certare ap. Horat. Od. IV, 1, 29 seq. — 201. 202. Non male Heuninck: „Sensus obvius: vs. 199. 200. Sed concedamus Circensia Iudica puellis et adolescentulis; v. 201. cum stomachē subdit: inimico spectent et in Circensibus cum maritis suis nuptae illa, quae ne quidem dicere praesentibus ipsis, nedum facere pudor prostitutus audeat; reliquamus his hominibus sua crepundia, nos interim curabimus cuticulam, et apricabimur. (Cf. Plin. Ep. IX, 6.) At quaerit Grangaeus: Quid Iudis Circensibus obscoeni? Respondebit pro me Ovidius A. A. I, 135.—170. et Trist. II, 280 sq. Hanc Circi licentiam et ipsi Patres priscae ecclesiae gravissime notarunt. Fugiendum ergo bonis moribus Circum-

51. Vetus Schol. „*Si desiceret*, scs, sic tristem urbem videres, si vinceretur. Prasinus (Prasina ut si esset bello victa.“ Sed factio); aut si hoc spectaculum prior ratio preferenda deficeret, ut non essent Circen-

innuit.“ Cf. Var. Lect. — 203. Nobis iam senibus aptior, gratior utiliorque est apricatio s. insolatio, ἡλιωσίς s. ἡλιοζαΐα. Ea olim in usu erat et varia, ut tum corpori siccitas, tam cuti color fuscus et post unctionem nitor conciliatur. v. Plin. H. N. XXI, 14. Plin. Ep. III, 1. Koenig ad Pers. IV, 18. 33. V, 179. *Nostra cuticula*, iam vetula et in rugas contracta oleoque innuncta, bibat vernum solem, imbibat eius ardorem coque calefiat; ut ap. Martial. X, 12. *totos avida cute combibe soles*, et ap. Pers. IV, 18. *adsiduo curata cuticula sole*. — *vernū solem*: nam Megalenses ludi prid. Non. Apr. agebantur. v. ad VI, 69. 204. Verba *effugiat togam* quidam exponunt, exuat togam ad insolationem et balnea; alii fugiat curas et negotia togatorum, h. e. hominum tenuiorum. v. ad I, 96. An de toga meretricum cogitavit poeta? v. ad II, 70.

204 seq. *Iam nunc*, quamvis nondum octava, sed quinta tantum diei hora sit, *salva fronte*, non laese pudore, *in balneum ire poteris*, h. e. non turpe erit lavari et deinde sexta hora ad coenam venire: nam festo laetaque die convivia tempestiva non sunt turpia et inhonesta. Cf. ad I, 49. et VI, 418 seq. et Lips. Exc. ad Tac. Ann. XIV, 2. — 205. *Frons pro pudore*, cuius sedes est in ea; ut ap. Pers. V, 104. al. Male alii *frontem salvam* putant esse exporetam curis omnibus depositis. 206. *Facere hoc*, genio otioque indulgere. 207. *talis*, voluptariae et otiosae. 208. *Nulla est voluptas, quae non adsiduitate sui fastidiū pariat* Plin. XII, 17. Τὸ γὰρ ἡδὺ, ἐὰν πολὺ, οὐ τι γε ἡδύ. Cf. etiam Sen. de vit. beata c. 7. Macrob. Sat. VII, 7. et impr. Cic. de Oratore III, 25.

I N
S A T I R A M XII.

1. *Corvinus* amicus poetae, ad quem haec Sat. missa est et quem Iuvenalis una cum Catullo ad festam laetitiam invitasse videtur. Suavissimum est initium: *Haec lux, dies, dulcior mihi natali die*, qui ceteris et laetior et sanctior est atque, ut omnis fere dies festus, religione epulisque quotannis celebrari solebat. Hic dies *Iure solennis mihi sanctiorque Paene natali* Horat. Od. IV, 11, 17. Cf. Var. Lect. *haec lux*, dies, quo rediit Catullus, mihi amicissimus. Cf. v. 15 seq. et 29 seq. — 2. Color orationis ductus ex Horat. Od. IV, 11, 6 seq. *cespes*, ara e vivo cespite, cespititia, *βωμὸς αὐτοσχέδιος*, qualis tempore urgente et in privatis etiam sacrificiis exstrui solebat. Cf. v. 85. *festus*, festo diei et laetitiae conveniens, ut *festa frons* et *similia* ap. Virg. Aen. II, 249. et al. *animalia*, victimas. *Deis promissa* et vota olim, quum Catullus discederet, pro reditu eius et incolumitate. Cf. v. 15 seq. — 3. *ducinus* (v. 11. *traheretur funibus*) sc. ad aram, ut v. 112. X, 65. et passim de victimis. (v. Heins. ad Ovid. Met. XV, 114.) Sic et Gr. *ἄγειν*. *Reginae*, in honorem eius. *Regina* et *βασίλεια* quaevis Dea maior vocatur, sed impr. Inno, regina deorum. *Iunoni Reginae* templa Romae condidere Camillus et M. Aemilius. (Liv. V, 22. XXXIX, 3.) *niveam agnam*: nam Diis superis albae, inferis nigrae mactabantur victimae. — 4. *Par vellus*, *nivei velleris agna*, ciusdem generis victima. *pugnanti*

cum *Corgone Maura*, h. e. Palladi, pugnanti cum aegide, vel ope aegidis, h. e. clipei vel thoracis, in cuius medio erat caput Medusae Gorgonis, a Perseo in *Mauretaniae* finibus vel in extrema Africa intersectae. *Gorgones* s. *Graeae* fuere tres filiae Phorci, Φορκίδες; sed Medusa κατ' ἔξογήν dicta Γοργώ.¹

5 seq. Adumbratur h. l. et quidem praeclare natura ferocis vituli, non, ut quidam putant, valde reluctantis, quod mali erat ominis. Nam *observatum est a sacrificantibus*, ut, si hostia, quae ad aras duceretur, fuissest vehementius reluctata ostendissetque, se invitam altaribus admoveveri, amoveretur, quia *invito deo offerri eam putabant*, Macrob. Sat. III, 5.² Cf. similes victimarum immolandiarum descriptiones ap. Horat. Od. III, 13, 3, seq. et IV, 2, 54 seq. ubi Iani iam recte notavit, eas convenire homini, meditatione sacrificii, quod parat, pleno, easque imprimis valere ad victimae, per se exiguae, pulcritudinem commendandam declarandamque super ea re laetitiam ac spem, gratam Diis hostiam fore. *procul*, longe, *extentum funem*, quo ad aram ducitur. Ascensius et alii victimas dicunt ad aram fune longiore et laxo, non arce ligato, ductas fuisse, ne visae essent invitae ire et trahi, quod mali fuerit omnis. 6. *Iovi Tarpeio* s. Capitoline. Tria, quae h. l. memorantur, numina, Juno, Minerva et Jupiter, simul in Capitolio colebantur.³ frontem coruscat, crispatur, vibratur, quatit, ut *coruscare tela, linguam* cet. (v. Heins. ad Ovid. Met. IV, 493.) nisi malis, vibrat frontem, micantem propter cornua primum protuberantia; vel denique *coruscat κατὰ frontem*, h. e. micat in fronte, cornibus iam enascentibus. *Coruscare*, ut ορύσσειν s. ορύπτειν, proprie est arietare s. cornu petere, κερατίζειν, (v. c. ap.

1. Cf. Heyne ad Apollod. II, 4, 2. et 3. ad Virg. Aen. II, 616. 2. Cf. Sanbert. de sacrif. c. VIII, 455. et Comment. de Theog. Hesiodi p. 142 seq. De sensu X, 452 seq. et intpp. Horat. Od. mythi v. Crenzer's Symbolik T. IV. p. 57. 270. 460. 19. p. 456 — 459. 3. v. Drakenb. vel nos ad Sil.

Theocr. III, 5.) deinde splendere, quoniam lucidae res vibrant et quatiunt ex se fulgoris radios. Cf. Lucret. II, 320. ibique Wakef. Vetus Schol. „movet sicut telum, quod coruscat.“ — 7. *maturus templis et arae*, aris templorum; iam satis grandis, ut sacrificetur. Cf. VIII, 169. — 8. *Spargendus mero*: nam consecrabatur victima vino in caput, inter cornua, (ut ap. Virg. Aen. IV, 61.) libato s. infuso. *merum*, ut ap. Ovid. Met. VII, 584. *fundit purum inter cornua vinum*. — 9. *Ducere ubera matris quem pudet*, ut matre relicta ap. Horat. Od. IV, 2, 54. sed quanto venustius illud! — *vexat nascenti robora*, arbores, cornu, ut ap. Virg. Ge. III, 232. 233.

10 seq. Hoc suaviter adiectum et sensui amicitiae convenienter. Vota autem et sacrificia facultatibus cuiusque respondebant: at Dii non nisi purum eius, qui dona offert, animum respiciunt. Cf. Horat. Od. II, 17, 30 seq. III, 23, 9—20. IV, 2, 53 seq. *res familiaris*. *similis*, par, *affectibus*, voluntati, cupiditati vel affectui amoris. — 11. *Pinguior Hispulla*, facete. Cf. Var. Lect. et ad VI, 74. *traheretur*, sc. funibus, ut *ducere* v. 3. — 12. *Molz*, pinguedine. *finitima in herba*, in pascuis Romae vicinis, forte ut ap. Horat. Od. III, 23, 11. *Albanis in herbis*, in pascuis laetis circa Albam Longam. — 13. *Clitumnus*, Umbriae Cisapenninae fluvius, (nunc *Timia*) qui iuxta Mevaniam (hod. *Bevagnam*) *Tinia* fl. (*Topino*) miscetur, et cuius aquae ea vis inesse putabatur, ut candida redderet armenta, quorum magna ibi in *laetis pascuis* copia erat, unde multa Romam adducebantur, ut in solennibus mactarentur sacrificiis. ⁴ sed cuius *sanguis*, ostendens *laeta Clitumni pascua*, iret, manaret, profunderetur, et quidem ingenti impetu ac vi, qua ostendit, taurum pingue esse et in *laetis*, opimis, *pascuis* nutritum. Cf. Var. Lect. — 14. a *grandi ac robusto ministro sacerdotum*, popa, qui plerumque robustus est et obesus, victimis sagi-

4. v. intpp. Plin. Ep. VIII, 8. VI, 506 seq. Oberlin. ad Vib. Virg. Ge. II, 146 seq. Prop. II, Seqn. p. 101 seq. 221 seq. Keyss., 25. 26. Claud. Cons. Ilon. Ieri Itinerar. p. 887. ed. pr.

natus. Cf. Pers. VI, 74. — 15. Pro ituris suscipiuntur vota, quae solvuntur in *reditu*. 16. *amici*, Catulli, (cf. v. 29. seq.) qui nunc ipse *miratur*, *incolumem sese esse* et tot tantaque pericula maris evasisse. 17. *pelagi casus*, pericula maris, impr. tempestatem. *Evasi*, quod evasit. Cf. Var. Lect. 19. *Nube una*, atra nube, per totum expansa coelum. *subitus antennas impulit*, subito in eas incidit; illas percussit, *ignis*, non fulguris, (nam Catullus *fulguris ictum evasit* et *praeter fulmen subitus ignis*, adeoque ab eo diversus, *antennas impulit*) sed Helenae, (*Helenenfeuer*, le seu *Saint-Eline*) electrica materia vel igneus ardensque vapor, qui, praecipue post tempestatem, in mari circumvolat et malo navis adhaeret; de quo v. Plin. II, 37.⁵ Cf. Var. Lect. — 20 seq. Praeclare adumbratur pavor eorum, qui navi vehuntur. *Attoniti* vocantur, qui *vivi stupent et in totum sibi excidunt*, Sen. Nat. Quaest. II, 27. — 21. *conferri*, comparari, posse, h. e. incendium multo terribilius esse naufragio. — 23. *si quando*, h. e. aliquando, *poetica surgit*, exoritur, *tempestas*, h. e. atroc et saeva tempestas singitur aut describitur a poetis rem exaggerantibus. Facete; ut ap. Lucian. quomodo historia conscribenda sit, Opp. T. III. p. 405. ed. Schmid. οὐδέποτε γάρ τότε (οὐ συγχραφεῖς) ποιητεῖοῦ τερος ἀνίμου ἐπουριάσοντος τὰ ἀκάτια cet. et in Timon. pr. καὶ εἴ τι σε ἄλλο οἱ ἐμβρόντητοι ποιηταὶ καλοῦσι, καὶ μάλιστα ὅταν ἀπορῶσι πρὸς τὰ μέτρα. — ἀπαντᾷ γάρ ταῦτα λῆρος ἥδη ἀναπέργηνε καὶ καπνὸς ποιητικὸς ἀτεχνῶς, ἔξω τοῦ πατάγου τῶν ὄνομάτων.

24. Ita exclamabundi loqui solent scriptores, superveniente novo aliquo infortunio, (v. Barth. ad Stat. Theb. XII, 349.) etiam de re vel improvisa ac subita vel gravi, attentionem moturi. aliud genus discriminis, quod, sententiis quibusdam facete praemissis et interiectis, memoratur v. 29. seq. — 25. *cetera*, quae mox dicturus sum. *soritis eiusdem*, non minus tristia. — 27. 28. v. ad

5. Cf. ibi Hard. Barth. ad Heyne Opusc. Academ. T. III. Stat. Theb. VII, 792 seq. et p. 257.

XIV, 302. *quis enim nescit tot quotidie fere naufragia esse, ut pictores iam eorum pictura sibi parare possint, quae ad victum suppeditent?* ab *Iside pasci*, ali, *pictores*, quoniam in eius potissimum templis *tabellae*, in quibus pictum erat naufragium, suspendebantur. Navigantes eius tutelae commissos suisse monet Lucianus, et praeципuum illius festum Romae erat *Isidis navigium*, de quo v. Lactant. Inst. I, 11. et Apul. Met. I. XI. p. 367. ed. Elm.

31. *Alternum latus arboris* (navis, ut ap. Ovid. Her. XII, 8. non mali, ut ap. Virg. Aen. V, 504.) *incertae*, fluctuantis, (*instabilis* ap. Virg. Ge. IV, 195.) quae fluctibus et ventis modo in dextrum, modo in laevum latus iactabatur; unde etiam *alternum latus*. Cf. Var. Lect. — 33. *Rectoris cani*, senis adeoque usu periti; quo periculum augetur. *Decidere*, de vita quasi pacisci *cum ventis iactu*, projectis bonis suis et pro vita oblatis, ut ita lis dirimatur, h. e. navi exonerata, vita saltem servetur iactura bonorum. Lepida dictio petita a litigantibus, qui de re vel rem controversam secum decidunt, item dirimunt pactione. Cf. Gron. Obss. II, 6.

34. 35. Festiva et apta comparatio, etsi continetur errore vulgi, quo *castor* s. *fiber*, ab hominibus *exagitatus*, *testiculos* suos morsu avulsos abiicere putatur, ut ipse salvus *evadat*, quasi *intelligat*, sciat, propter castoreum se maxime expeti insidiasque sibi parari. Cf. simil. loc. Sil. XV, 484 seq.⁶ Idem de dentibus elephantorum memorat Plin. VIII, 3. s. 4. — 36. Poeta ridet opinionem vulgi. *inguen*, testes et castoreum. „*Nostris temporibus notum est, castoreum, medicamentum, in testiculis castoris non contineri, sed in sacculo infra ventrem posito;*“ Ach. *medicatum*, active, ut passim, pro: ad medicandum et medicinas utile.

37. Fun-

6. v. Aristot. H. A. VII, 5. II, 65. et 214. Schott. Nod. Cic. Aelian. H. A. VI, 33. et 34. Dioscor. II, 25. et 26. Horus Hierogl. 47. XXXII, 5. s. 15. XXXVII, 6.

37. *Fundite, proiicite in mare. Quare?* v. intpp. Act. Apost. XXVII, 38. — 39. *vestem teneris quoque Maecenatibus aptam*, v. ad I, 66. — 40 seq. *Atque alias vestes, quarum pecus ipsum natura, indoles, generosi graminis infecit*, h. e. e lana aut vellere peendum s. ovium Hispanarum, cuius color nativus s. naturalis est rutilus aut purpureus, quem ei non ars operaque hominum, purpura et lutum, tribuit, sed naturae beneficium, *gramen generosum ac praeterea vis occulta egregii fontis, Baetis fl., et aeris, s. coeli temperies iuxta illud, in Hispania, cuius maximus fluvius est Baetis, Arabibus inde dictus Vadi al Kibir, fluvius magnus, corrupte Guadalquivir.* Cf. Virg. Ecl. IV, 42 seq. Plin. VIII, 48. Martial. V, 38, 7. VIII, 28, 5. 6. IX, 62. XII, 100. XIV, 133. — 43. *argentum*, argentea vasa, ut I, 76. *mittere in mare lances factas a Parthenio. Parthenius caelatoris nomen*, SCHOL. Sculptor, de quo Plin. GRANG. Sed, quod iam monuit Lessingius, (Laocoön p. 293. 294. ed. sec.) neque a Plinio, neque ab alio memoratur; et dura est ellipsis praepositionis. Cf. Var. Lect. et Excurs. ad III, 90. *Crater vas vinarium et quidem capacius, paterac s. poculi formam reserens.* (v. intpp. Horat. Od. III, 8, 13. 18, 7.) *De urna v.* ad VI, 426. — 45. Facete amplitudo crateris designantur. *cratera dignum Pholo, Centauro, sitiente, vini avidissimo.* Locus desuntus ex Stesichoro, Lyrico poeta, qui Centaurorum et Lapitharum convivium describens, ait Pholum implevisse Herculi, hospiti suo, craterem trium lagenarum capacem, quem prior ipse exhaustisset; GRANG. Verba Stesichori servavit nobis Athen. XI, 14. p. 499. (XI, 99. ed. Schweigh.) Σκύπειον (propr. Σκύφειον) δὲ λαβὼν δέπας ἔμμετρον ὡς τριλάγυνον, Πίεν ἐπισχόμενος, τό φά οἱ παρέθηκε (Φόλος) κεράσας.⁷ coniuge Fusi, quae ebriosa fuit, SCHOL. Quidam suspicantur, hanc

7. Cf. Diodor. V, 2. Heyne ad Apollod. II, 5, 4. et ad Virg. Ge. II, 455 seq. Intpp. Valer. Fl. I,

337. 338. Iunii Obss. IV, 5. et Barth. ad Stat. Theb. II, 564.

esse Lausellam, de qua v. VI, 320 seq. et IX, 117. *Fuscus* forte idem, cuius mentio fit XVI, 46. (ubi v. not.) vel alius, de quo v. ad IV, 112. — 46. *bascaudas*, vasa, ubi calices lavabantur, et cacabus; Schol. Conchae aereae, genera vasorum; Papias. *Canistra Britannica* (Baskets); Marshall. Cf. Martial. XIV, 99. — *escaria* vasa, lances, *multum caelati*, multa vasa, h. l. pocula aurea argenteaque eaque caelata. 47. Poculorum pretium augetur antiquitate et dignitate priorum possessorum. *biberat ex quo*, quibus peculis usus fuerat. *emtor Olynthi*, Philippus, Alexandri M. pater, qui multis artibus frustra usus est, ut *Olynthum*, maximam olim Thraciae urbem,⁸ Atheniensium imperio eriperet, eamque tandem cepit, Lasthene et Euthycrate pecunia corruptis. v. Demosth. *Olynth.*, Thucyd. I, 58 seq. et Diodor. XVI, 53. 54. — *callidus*, v. Iustin. IX, 8. Idem Philippus plures civitates emit, (Sen. Ep. 94.) et castellum olim oppugnaturus, quod exploratores munitissimum esse nuntiaverant, quaevisisse ex iis dicitur, εἰς γαλεπὸν οὔτως ἔστιν, ὡςτε μηδὲ ὅνον προσελθεῖν γονοῖον πομίζοντα.⁹ *Poculo aureo pulvinis subdito Philippum regem dormire solitum tradit* Plin. XXXIII, 3. s. 14.

48 seq. Poeta narrationem interruptit quatuor versibus insertis, quibus vituperatio avaritiae, illis temporibus vigentis, et laus Catulli continentur. *alius*, praeter Catullum. 49. *caput*, vitam. *rebus*, rei familiari, opibus. 50. 51. *Non propter vitam*, vitae sustentandae causa, *faciunt patrimonia*, opes colligunt, *quidam*, sed *vicio eaeci*, avaritia excaecati, *propter patrimonia vivunt*, putant se eam ob causam vivere, ut opes cumulent. Cf. VIII, 83. 84. et ad XI, 11. Sed vid. Var. Lect.¹⁰

8. v. Xenoph. hist. Gr. lib. V. p. 455—442. Intpp. Curt. VIII, 8. 9. 19. Nep. Pelop. 1. et Steph. 9. v. Plut. Apophth. Opp. T. II. p. 178. ed. Frst. et Cic. ad Att. I, 16.

10. Multi sunt, qui ob hanc causam colligunt patrimonia, tantum ut habeant, non tamen ut utantur, sed avaritiae satisfiant, SCHOL.

52 seq. Retexitur tela abrupta. *Iactatur* in mare a Catullo et sociis eius. *sed nec damna*, iactura bonorum, *levant* in sublime atque tollunt scil. navem, (scopulo vadisve haerentem, ut ap. Virg. Aen. I, 145. quem locum contulit Hein.) vel *levant*, imminunt, sc. discrimen. Sed neutra vox antea est memorata.¹¹ Cf. Var. Lect. 53. *adversis fatis urgentibus*, prementibus, pericolo crescente. *adversis ventis*, alii. *illuc recidit*, eo redactus est. Cf. Var. Lect. — 54. *malum ferro*, securi, submitteret, succideret. — 55. *se angustum*, in angustias adductum, impeditum, implicatum magnis difficultatibus ac periculis, explicat, expedit ex iis, propr. se aretum expandit; angustum, quo inclusus erat, spatium dilatavit. *Discriminis ultima*, maxima tunc pericula adsunt, quando *praesidia afferimus*, quum ea praesidia afferimus, quae *navem faciunt minorem*, leviorem; Marshall.¹² Cf. Var. Lect. Succisionem vero mali ultimum esse naufragii remedium, nota res est.

57 — 61. Poeta cogitatione ac sensu periculorum, quae in amicum ingruerant, intime affectus, omnem acer-
rime exsecratur navigationem, tamquam rem non minus temerariam ac periculosam, quam miseram. Similiter multi poetae navigantium audaciam increpant.¹³ *In nunc*, ut in simili loco Senec. Med. 650. et sup. VI, 306. ubi v. not. *nunc*, postquam audisti, navigantibus tot tantaque imminere pericula. *ventis animam, vitam, committe*, ut ap. Horat. Od. I, 3, 10. qui *fragilem truci Commisit pe-*

11. Alii: *sed nec res in mare* projectae *levant* *damna*, discrimen. At *damna* eo sensu non capi possunt.

12. Alii, qui distinguunt: ac *se Explicat angustum, discriminis ultima quando cet.*, exponunt: quod facere solemus, quando cet. quae durissima est ellipsis. Non magis probanda interpretatio Ach. *tunc angustum*

se explicat sc. periculum h. e. extrellum est, quando, quin ultima *praesidia*, remedia, *affirimus* cet.

13. Conf. Prop. III, 7, 29 seq. (al. 5, 41 seq.) Horat. Od. I, 3, 9—21. ubi v. intpp. et Barm. ad Ovid. Amor. III, 2. et ad Phaedr. IV, 6, 8. Barth. ad Grat. p. 45.

lago ratem, et Sen. Med. 304. *Animam levibus credidit auris*. — *dolato ligno*, v. Var. Lect. — 58. 59. Laertius lib. I. tradit, Anacharsidem, quum audisset, τέτταρας δακτύλους εἶναι τὸ πάχος τῆς νεύρης, dixisse, τοσοῦτον διαφέρειν τοὺς πλέοντας ἀπέγειν. Hinc et Dio Chrysost. Orat. LXIV. de Fortuna navem appellat τριδάκτυλον ξύλον πεύκων. Aratus Phaen. 300. ὄλιγον δὲ διὰ ξύλον "Αἰδί ζηνέται. Seneca Controv. III. *parva* (navigiorum) materia seiungit fata, et Med. v. 306 seq. Potuit tenui filere ligno, Inter vitae mortisque vias Nimirum gracili limite ducto. Cf. et inf. XIV, 283. Ovid. Am. II, 11, 25 seq. et Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. P. II. p. 55. — 59. *taeda*, ut alibi *pinus*, cognata arbor, pro navi, e pinu texta, h. l. pro tabula vel assere navis. (Cf. Gron. Obss. III, 13. extr.) *latissima*, crassissima. 60. 61. *Mox*, ubi in navi eris et lustrabis res, quas tecum tulisti et quae tibi maxime necessariae sunt ad vitam et salutem, praeter panem et vinum, *adspice*, respice (ut ap. Ovid. Fast. VI, 29. et Virg. Aen. II, 690.) etiam *secures*, quae sumenda sunt, (alii: ne obliviscaris tecum *sumere secures*) quibus opus est *in tempestate*, ad malum succidendum. *Reticulum* pera, ad modum retis texta, ut ap. Horat. Sat. I, 1, 47. *ventre lagenae*, *lagena ventrosa*, h. e. ampla, itineri apta. Cf. IV, 107. al.

62 — 67. Sedata tempestate, 67 seq. *restes* pro velis, quae igne conflagrarent, (v. 19 seq.) extendebantur et in *prora* alterum *velum minus*, quod unum supersuerat; atque ita (75 seq.) lacera navis portum subiit Ostiensem. 62. *iacuit planum mare*, h. e. tranquillum factum est et *planum*, quo sensu passim *unda vel mare iacere, stare, cubare, sedere*, et contra *surgere* dicitur.¹⁴ — 63. *Fatum*, quo salus nautarum et Catnlli continebatur, *valentius Euro*, ventis, et *pelago*, efficacius fuit tempestate. Fatis Dii quoque ipsi impares, eorumque leges fixae. (v. ad Sil. V, 76. 406.) — 64 seq. Cf. ad III, 27. *Pensa du-*

¹⁴. v. Heyne ad Virg. Ecl. II, 26. Nic. Heins. et nos ad Sil. V, 533.

cere, ut p. trahere, torquere, versare, volvere. — 65. Parcae hilares, adspirante fortuna et coeptis blandiente; ut contra Sorores tristes et durae.¹⁵ Stamen album Parcarum longiorem felicioremque vitam significat et portendit, ut contra atrum vel pullum mortem et infortunium.¹⁶ Lanifcae staminis albi, docte pro, ducentes stamen album vel lanam staminis albi, h. c. lanam albam, facientes. 67. Bene miserabilis visu prora, navis, malo, velis aliquaque armis destituta; et arte inopi, non multum fructuosa, quam necessitas docuerat, extensis vestibus, velorum loco expansis, ut ap. Tac. Ann. II, 24. ubi etiam vestes sunt proprie sic dictae, non, ut Schol. putabat, funes aut vela aut artemon. — 69. Velo minori, in prora, quod dolon vocatur, ut mains ἀρτέμων, artemon, et, quod ad puppim est, forte epidromus. suo, quia in prora est, vel vestibus opponitur, quae proprie non sunt vela navis. deficientibus vi, vel cessantibus. Austri cum delectu positi, tamquam venti vehementiores ac tempestatem cientes. — 70. Sie Neptunus Collectas fugat nubes soleisque reducit ap. Virg. Aen. I, 143.

70 — 72. Tum conspicitur sublimis apex, mons Albanus, gratus, dilectus, Iulo s. Ascanio, Aeneae filio, quippe qui, condita in eo Alba Longa, sedem ibi imperii collocavit et Laviniae, norercae suac, concessit Lavinium. Res notissima vel ex Liv. I, 1. et 3. Virg. Aén. I, 267 seq. ubi v. Heyne. 71. Lavino: nam veteres etiam Lavinum pro Lavinium dixisse videntur.¹⁷

72 — 74. Etiam haec nota ex Virg. Aen. III, 388 seq. VIII, 42 seq. 81 seq. ad quac loca v. Heyne. Conf. Varri. R. R. II, 4. cui, Albano monti, ut et Albae Longae, nomen dedit candida scrofa, sus alba. Phrygibus, Iulo et Troianis, laetis ob repertam ex oraculi responso suem.

15. v. Broukh. et Heyne ad Tibull. III, 3, 35. et nos ad Sil. I, 281.

16. Martial. IV, 73, 3. 4. VI; 58, 7. 8.

17. v. Heyne Obss. in Tibull. II, 5, 49. et ad Virg. Aen. I, 2. in Var. Lect.

16. Cf. intpp. Horat. Od. II,

sumen, sus. Cf. Var. Lect. et ad XI; 138. — 74. *Mamilas* facete forsitan substituit poeta pro porcis, ut rei miraenium angeretur.

75 seq. Describitur portus Ostiensis, de quo Suet. Claud. c. 20. *Portum Ostiae extruxit, circumducto dextra sinistraque brachio et ad introitum, profundo iam salo, mole obiecta, quam quo stabilius fundaret, navem ante demersit, qua magnus obeliscus ex Aegypto fuerat advectus, congestisque pilis superposuit altissimam turrim in exemplum Alexandrini Phari, ut ad nocturnos ignes cursum navigia dirigerent.*¹⁸ — moles, ingentia saxa, in mare iacta alteque exstructa instar aggeris, quibus pars maris inclusa et exclusa. Itaque iungo: *moles positas per aequora, in acquore;* non, ut snadet H. Valesius, *intrat aequora inclusa per moles positas, molibus iactis.* *Tyrrhenamque Pharon, turrim excelsam, in mari Tyrrheno acidificatam.*¹⁹ *brachia, portus partes vel moles prominentes et dextra sinistraque porrectas, protentas in mare, rursum, retro, rursum enim propr. quasi reversum* h. c. ultra Pharon, ad introitum portus exstructam.²⁰ — 77. Magnitudo portus Ostiensis designatur. *pelago occurruunt, v. Var. Lect. relinquunt Italianam, ab eius ora recedunt.* 78. 79. Haec verba languere videntur.

18. Conf. Cluvet. Ital. Ant. III, 3. et Burm. ad Valer. Fl. VII, 84 seq.

19. Cf. Burm. I. l. Wernsdorf Poet. min. T. V. p. 120. et 149. Heins. ad Ovid. Met. XI, 393. et XIII, 903.

20. Ita voc. *rursum* interpretari malim cum Grangaeo, quam eum vet. Schol. iterum: „quia Traianus portum Angusti restauravit in melius, et interius tuorem sui nominis fecit.“ Ab Augusto quoque portum hunc in-

choatum esse nemo, quod sciām; prodidit. Exstruxit eum Claudius et perfecit Nero, si numis eius fides habenda. Traianum vero addidisse interiorem, Cellerarius in Geogr. aut. II, 9. inde colligit, quod, quem geminum iniecta mole fecerit Claudius, postea tergeminus s. triplex fuerit, ληφθεὶ τρισὶ περιγέγραπτος, Philostorg. de Alarico XII, 5. Cf. Tab. Peutinger. Possit et iungere *rursum intrat atque rursum* exponere ut *rurus X, i. o.* quod tamen minus aridebit.

tur; nisi forte haec eorum sententia est: *Hic portus Ostiensis multo mirabilior, quam naturales, qui passim a poetis describuntur, admirationem magis, quam veritatem sectantibus.* . 79. *magister, gubernator, petit interiora tuti stagna (aquas) sinus,* h. e. subit portum interiorem, ubi naves tutae sunt a tempestate et naufragio; unde vel *cymbae Baianae*, quali utuntur in lacu Lucrino, *pervius*, navigabilis est. 81. *vertice raso;* nam in luctu summoque vitae periculo caput radi et crines ab iis, qui ex naufragio, vel diuturno morbo alioque discrimine salvi evaserant, Diis sospitatoribus offerri solebant.²¹ — 82. Comparant verba Euripidis, (*Ως ήδυ τὸν σωθέντα μεμνήσθαι πόνον;*) Seu. Ep. 78. Macrob. VII, 2. et Cic. Ep. ad Div. V, 12. *Garrula,* quae garrulos faciunt homines; vel pro garrulis nautis, vel denique adiect. pro adverbio, ingenti garrilitate, qualis plerumque est hominum, magno periculo liberatorum. *nautae, Catullus eiusque socii, quorum affectus animi egregie adunibrantur.*

. 83 — 92. Praeclara conversio! nam descripto periculo et reditu Catulli repente sensus in actionem transiunt, qua dramatica ac vivida rerum adumbratione summa poeseos virtus continetur. Poeta ob reditum amici, qui in extremo vitae disserimine versatus erat, laetitia exsultans, advocat servos; iubet properare necessaria ad vota pro reditu Catulli solvenda remque divinam rite faciendam; omnis morae impatiens est. Festinantes oculis quasi cernimus servos et dominum iam sequentem, iam diis maioribus vota solventem in templis et mox Laribus domi, ubi omnia ad festam laetitiam parata sunt. *Linguis animalisque favete, εὐφημεῖτε,* solennis in sacris formula, qua populus vel tacere iubebatur, vel fari verba bona, *εὐφημα,*

21. Conf. Anthol. Gr. VI, 21. Θεοι) Petron. c. 63. Potteri Ar-
epigr. 1. Artemid. Oneirocr. I, 25. chaeol. Graec. III, 20. IV, 5.
Lucian. Hermot. c. 86. (δοξῶ δέ Kirchman. de fun. Rom. II, 14.
ποι οὖν ἀλόγως ἦρ καὶ ξυρίζε- et Iacobus al Anthol. Gr. Vol. II
σθαι τὴν κεφαλὴν, οὐπερού οἱ ἐξ P. II. p. 422.
τῶν τατεγιῶν ἀποσθέτε; Λεύ-

boni ominis; ne, qui adessent, seu consulto seu temere, quid mali s. sinistri ominis dicerent, quo vel profanaretur res sacra, vel eius vis infringeretur.²² — 84. *Sertia* vel *coronae*, etiam *frondes* et *insulæ*, in magna, vel publica vel privata, laetitia, super postibus foribusque et templorum et aedim suspendebantur.²³ *Farre*, h. e. *mola salsa*, ex farre tosto et sale, *cultri*, frons victimæ et ignis s. focis adspergebantur. — 85. *ornate*, parate, vel potius coronate. *molles focos glebamque virentem*, h. e. aram, confectam e cespite molli ac virenti s. recenti: (conf. ad v. 2. et Mitscherl. ad Horat. Od. I, 19, 13. ubi *vivus cespes* eodem sensu dicitur) non aram *molli* cinctam vitta, ut ap. Virg. Ecl. VIII, 64.

86. *sacro, quod praestat, quod praestantius et mains est, in Capitolio et maioribus Diis peracto.* Conf. sup. v. 2 — 9. *peracto rite*, bene et recte, ex legibus praescriptis, animo, loco ac tempore idoneo. *Rite vox sacrorum s. religiosa.*²⁴ — 87. 88. Poeta etiam domesticos placat deos: tanta eius est laetitia, tantus amoris gratique animi affectus! Praeclare autem *parva* Iovis Lariumque *simulacra*, *graciles coronas* et *fragili cera* de diis parvarum aedium. Cf. simil. loc. IX, 137. 138. ibique not. Eorum vero simulacra eur *nitent cera?* quia cerea erant? quod nusquam me legere memini. Nota Ach. est: videtur *Lares* magna parte cera confectos fuisse, unde eos Horat. Epod. II, 66. *residentes* vocat. Nonnulli eam designari putant *ceram*, de qua v. ad IX, 179. et X, 55. *fragili cera*, flexibili, molli, ut ap. Ovid. Met. XV, 169. vel potius de *simulaeris* cereis, quae facile franguntur.

89. *Hic, domi, postquam Iovi Tarpeio vitulum mactavi, (cf. sup. v. 6.) Iovem nostrum, meum, domesti-*

22. Cf. ad VI, 559. Casaub. ad Theophr. Char. XIX, 5. Mitscherl. ad Horat. III, 1, 2. 14. 11. Heyne ad Tibull. II, 1, 84. 2, 1.

23. Conf. v. 91. et ad VI, 51.

IX, 85. Intpp. Virg. Aen. II, 249. IV, 459. Hom. Iliad a, 39. Tonp. Opusc. T. II. p. 107. ed. Lips.

24. Cf. intpp. Horat. Od. I, 32, 16. IV, 4, 25. 6, 37. 15, 28.

cum, (v. ad IX, 137.) cuius *parvum simulacrum domi habeo, placabo, venerabor et ei satis faciam, agens gratias et vota persolvens, ne irascatur,*²⁵ vel potius *thura dans. Laribus paternis*, v. ad VIII, 14. — 90. *iactabo, spargam flores, inpr. violas*, (v. Casaub. ad Pers. V, 182.) et quidem *omnium, quotquot sunt, colorum, nigram s. pullam, (τὸ μελάνιον s. κατ' ἔξοχὴν τὸ ιόν, wilde, dunkle Märzviole) albām, (λευκίον, helle Viole, Leukoje) luteam, (τὸ φλόγινον) pallentem cet.*²⁶ — 91. 92. Iam omnia domi parata sunt ad festi diei laetitiam. erexit ianua ramos, h. e. rami, inpr. laurorum, erecti, suspensi sunt in ianua. v. ad v. 84. et VI, 51. *longos ramos, ut grandi lauro ornetur ianua* VI, 79. ubi v. not. — 92. Saeris festisque diebus, in omni publica privataque laetitia, ad ianuas ac fenestras, etiam medio die, catenulis suspendebantur *lucernae, lampades, cerei, funalia accensa; unde festa ianua, et forte non sine sale acerbo matutinis, tamquam elaro die opus esset alia luce.*²⁷ *operatur*, v. Var. Lect.

93 seq. Subita aptaque transitione ad alterum idque primarium Satirae argumentum progreditur poeta arripitque occasionem sibi oblatam heredipectas perstringendi. *specta*, quasi non profecta ex animo in amicum benevolo et vera laetitia, sed ex studio captandae hereditatis. — 95 seq. *Καινὴ γάρ τινα ταύτην τέχνην ἐπινενοήκατε, γραῶν καὶ γερόντων ἐρῶντες, καὶ μάλιστα εἰ ἄτεκνοι εἴεν· οἱ δὲ ἄτεκνοι υἱῶν ἀνέραστοι,* Lucian. Dial. Mort. VI, 5. *Libet exspectare, exspectet aliquis, vel frustra exspectabo donee reperiatur, qui cet.* (Germ. *darnach warte einer, vel den mögt' ich sehen.*) — 96. Bene non modo *gallinam* dixit poeta, sed et *aegram atque oculos claudentem*,

25. Cf. inпп. Horat. Od. I, 36, 2. et III, 25, 3.

26. v. Curtii Sprengelii Antiquit. Botan. Spec. I. c. 1. Lips. 1798. et Voss. ad Virg. Ecl. II, 47. V, 38. X, 3).

27. Cf. Lips. Elect. I, 3. et ad

Tac. Ann. III, 9. (ubi de redeuntis Pisonis domo agitur) Casaub. ad Pers. V, 180. 181. Grot. ad Capellam p. 31. Ferrar. de lucern. sepulcr. p. 5. Sagittar. de ian. vett. c. 32.

moribundam. impendat, mactet, ut dono eam mittat vel pro salute amici sacrificet diis; de quo v. ad XIII, 233. *amico tam sterili*, a quo tam parum emolumenti spores, qui tam exiguum fructus spei praebent, quum tres habeant filios. v. ad VII, 49. Alii *sterilem amicum εἰωνικῶς* dici putant. — 98. Ne vilis quidem avicula *pro patre*, *pro eo*, enī liberi sunt, *cadet*, mactabitur.²⁸ *Coturnix* autem h. l. pro vilissima ave: de quo v. Bochart. Hieroz. P. II. lib. 1. c. 15. et Varr. R. R. III, 5, 17. Plinius X, 23. s. 33. *Coturnicibus*, inquit, *veneni semen gratissimus cibus*: quam ob causam eas *damnare mensae*; simulque *comitialem propter morbum despui suetum*, quem solae animalium sentiunt, *praeter hominem*. (ad quae verba v. Hard.) Idem Plinius paulo ante dixerat, coturnices saepe volando fessas tanta in naves incidere copia, ut eas pondere suo demergant. Sed vilitas coturnicum non tam ab ingenti, quae Romiae fuerit, harum avium multitudine, quam ab illis causis, a Plinio memoratis, repetenda. *calorem*, aestum febris, ut ap. Tibull. IV, 11, 2. ubi v. Heyne.

99 — 100. Si *Gallita* et *Paccius*, h. e. divites iidemque orbi, vel levi tentantur morbo; captatores reverentiam iis amore inque votis pro salute eorum susceptis probare certant, ut ab illis, talibus officiis delenitis, si ex morbo convalescant, heredes scribantur. *Paccius*, v. sup. ad VII, 12. in Var. Lect. 100. *Legitime*, rite et ordine. *fixis*, suspensis, in parietibus. *vestitur*, bene de copia et ornatu. *tabellis* votivis, quae vota continabant suscipienda, et in *porticibus* atrisque aedium ac templorum vel aliis locis publicis figebantur, ut omnes voti essent concisi. Non desuerunt, qui depugnaturos se armis pro salute aegri Caii, quique capita sua titulo praeposito vorerent, Suet. Cal. c. 14. ubi v. Ernesti. Conf. Var. Lect. — 101. *Ἐκατόμβη*, sacrificium, propr. centum boum,²⁹ sed

28. ut ap. Tibull. I, 1, 23. IV, ibique Hoepsner, et Larcher ad 1, 15. Horat. Od. III, 18, 5. Herodot. I. not. 107.

29. v. Sophocl. Trachin. v. 762.

et ovium, caprarum cet. *promittant*, diis voveant pro salute aegrorum.

102 — 114. *Elephantos* voverent heredipetae, si *hic*, Romae, vel in *Latio* nascerentur. Apta sententia, cuius tamen vis infringitur intempestiva doctrina. Conf. Var. Lect. — 103. *nostro sub sidere*, coelo eiusque vertice, climate, (ut contra terras alio calentes sole dixit Horat. Od. II, 16, 18.) non *concipitur*, nascitur. v. tamen Columell. III, 8, 3. et Pigh. ad Valer. p. 801. — 104. *furva*, nigra, a gente, ab Indis, Mauris, Aethiopibus. v. ad XI, 125. 126. De voce *furvus* copiose disputavit Heins. ad Ovid. Met. III, 273. — 105. *Arboribus Rutulis et Turni agro*, in saltibus agrisque Rutulorum, quorum rex olim Turnus fuit et metropolis Ardea, *pascitur*, ut et in agro Tiburtino, (v. Martial. IV, 62. et VII, 12.) in quem vetulos elephantos de armento Imperatorum actos putabat H. Vales., ut eorum dentes ibi pristino candori restituerentur coeli solique beneficio.

106. *Elephanti sunt armentum Caesaris*, non a *privatis* hominibus ali possunt, sed a solis Imperatoribus, qui haec animalia, quorum usus olim in bellis erat, (v. 107 seq.) nunc ad voluptatem et spectacula ludorumne Circensium pompam adhibent.³⁰ *Privato*, v. ad VI, 114. — 108 seq. *siquidem maiores horum elephantorum*, qui nunc a Caesaribus voluptatis et spectaculorum causa aluntur, *parere solebant Hannibali Tyrio*, cuius patria fuit Carthago, colonia Tyriorum, et nostris ducibus, Romanis, qui eos non modo in triumpho duxerunt, (v. Plin. VIII, 6. ibique intpp.) sed illis etiam in bello usi sunt, v. c. L. Scipio ap. Appian. bell. civ. II, 96. *Regi Molosso*, Pyrrho, Epirotarum regi, in cuius bello *elephantos Italia primum vidi et boves Lucas appellavit*, in Lucanis visos a. U. CCCCLXXII, Plin. VIII, 6. *Molossi gens Epiri*.

111. *Nulla mora per Novium* (v. ad VI, 333.) scil. foret, si Romae et in Italia elephantorum copia esset.

30. v. Plin. VIII, 2. et 7. Suet. pr. num. T. I. p. 170. 720. et Caes. 37. Fabric. ad Dion. XLIX. Jacobs ad Anthol. Gr. Vol. II. p. 574. 23. Spanhem. de usu et P. II. p. 169.

Novius et *Pacuvius* heredipetae tunc temporis famosi. De hoc cf. II, 58 seq. — 112. *ebur*, *elephas*. *ducatur ad aras*, v. ad v. 3. — 113. *Gallitae*, ut v. 99. Quae *victima sola est digna tantis Deis*, *Laribus Gallitae*, ditissimae matronae; vel potius hominibus, tam divitibus et orbis, qui a *captatoribus* non solum divino coluntur honore, sed etiam *tanti illis* videntur *Dii*, ut elephantii sacrificandi sint, non vulgares victimae. Ita egregie ingenium et mores *captatorum* s. heredipetarum adumbrantur: cui picturae mox etiam vividiores fortioresque inducuntur colores v. 115 — 120. Alter enim, Pacuvius, (quod ex v. 128. intelligitur) ne illud mireris, pro salute aegri hominius, qui orbis et ditissimus est, *corpora servorum* cet. h. c. *servos atque ancillas*, quin et liberos *roveret*, si concederes, si per leges liceret, *mactare* horum *corpora*, sacrificia humana. Quae sacrificia non tam ad opinionem antiquitatis, mortem morte rediiri posse, quam ad divinum honorem hominibus praestandum et mitigationem irae deorum, spectant. — 118. *frontibus ancillarum imponet vittas*, tamquam victimarum, quae vittis circum tempora ornatae immolantur. Sic de Sinone arae destinato Virg. Aen. II, 129. 133. — 118. 119. Filiam adeo, si qua ei est, eamque iam *nubilem*, (quo scelus augetur) sacrificabit pro salute aegri, quemadmodum olim Agamemnon, quum cervam Dianaee sacram fixisset et tempestas, ira Deae inimissa, classem Graecam in Aulide retineret, Caichantis consilio, ut iratam Deam placaret, ei imminolandam statuit *Iphigeniam*, filiam suam, natu maximam; quam tamen Diana, *cervae* pro ea substituta et caligine sacrificantibus obiecta, in terram Tauricam per nubes detulit ibique templi sui sacerdotem fecit. Fabula notissima ex Eurip. Iphigen. in Aul. et in Taur., Hygin. fab. 98. al. et varie olim tractata: nam alii Iphigeniam vere immolatam tradunt, alii loco cervae substituunt ursam vel anum vel iuvencam vel bovem ect. ³¹ *Iphigenia*, v. ad v. 127. —